
Pašvadīta mācīšanās 
 

Ko nozīmē pašvadīti mācīties? 

Klases stunda  

 https://docs.google.com/presentation/d/1iErtlcFSNkbH2eC5t4fNOzm5R0Ilxyl9/edit#slide=id.p1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembris                         Maijs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vēl divi pašvadītas mācīšanās aspekti 

Skolēns pārvalda savas emocijas: tās spēj atpazīt, nosaukt un 

dažādās situācijās vadīt savu uzvedību, lai tiktu ar emocijām galā. 

Analizē domu un emociju ietekmi uz atbildīgu personisko lēmumu 

pieņemšanu. 

Skolēns izmanto mācīšanās stratēģijas: pārvalda un apzināti lieto 

dažādas stratēģijas (piemēram, kā labāk atcerēties dzejoli vai 

ķīmijas elementus), pieskaņojot tās attiecīgajai situācijai. 

 

Aptauja Aptauja Skolotāji māca prasmes 

Skolēni veido izaugsmes dienasgrāmatu/portfolio 

https://docs.google.com/presentation/d/1iErtlcFSNkbH2eC5t4fNOzm5R0Ilxyl9/edit#slide=id.p1


Idejas, ko darīt skolotājam, lai attīstītu pašvadītas mācīšanās prasmes pamatskolā 

 

 

 

 

 

 



Idejas, ko darīt skolotājam, lai attīstītu pašvadītas mācīšanās prasmes vidusskolā 

 

 

 



Izaugsmes dienasgrāmata  

Pamatskola 

Prasmes Sācis apgūt Izvērtējums/pierādijumi Apguvis 

Plāno savu mācīšanos  
Izvirza mērķus un plāno to 
sasniegšanu, lai veiksmīgi vadītu 
savas emocijas, domāšanu un 
uzvedību mācību procesā un 
sasniegtu mācību mērķus. 

Patstāvīgi izvirza vairākus mācīšanās mērķus un 
plāno, kā tos īstenot vienatnē un grupā.  
Plāno, kā vadīs savas emocijas, domāšanu un 
uzvedību, lai sasniegtu mācību mērķi.  
Izvirza konkrētus kritērijus, kas liecinās par mērķa 
sasniegšanu. 

 Izvirza īstermiņa un ilgtermiņa mērķus, 
plāno to īstenošanas soļus, uzņemas 
atbildību par to izpildi. 
Pārzina savas stiprās un vājās puses. 
Atbilstoši stiprajām un vājajām pusēm spēj 
plānot, kā vadīs savas emocijas un 
uzvedību mācību procesā. 
Patstāvīgi veido savus kritērijus, kas liecina 
par mērķa sasniegšanu. 

Uzrauga savu mācīšanos  
Uzrauga plānu īstenošanu un seko 
līdzi savam mācīšanās procesam, 
nepieciešamības gadījumā mainot 
noteiktus soļus. Uzrauga un vada 
emociju, domāšanas procesus, lai 
labāk sasniegtu mērķus. 

Patstāvīgi seko iepriekš izvirzītu snieguma kritēriju 
izpildei.  
Mācību procesa laikā nosaka, vai un kā sniegumu 
uzlabot.  
Izmanto dažādas uzraudzīšanas stratēģijas, lai 
produktīvāk darbotos.  
Mācību procesa laikā vada savas emocijas, 
domāšanu un uzvedību sociāli pieņemami. 
Patstāvīgi lieto apgūtos stresa pārvaldīšanas 
paņēmienus. 

 Mācību procesa laikā seko padarītā 
progresam un nosaka, vai un kā uzlabot 
sniegumu. 
Kļūdas izmanto, lai mērķtiecīgi mainītu 
savu darbību.  
Mācīšanās gaitā pārplāno dažus soļus, lai 
nonāktu pie labāka risinājuma. 
Uzdevumu laikā analizē emociju un domu 
ietekmi uz lēmumu pieņemšanu. 

Novērtē savu mācīšanos  
Novērtē mācīšanās mērķu 
sasniegšanu un procesu. 

Patstāvīgi seko iepriekš izvirzītu snieguma kritēriju 
izpildei.  
Mācību procesā nosaka, vai un kā sniegumu 
uzlabot.  
Nosauc savas mācīšanās stiprās un vēl 
pilnveidojamās puses, analizē personiskās īpašības, 
emocijas, domāšanas veidus un uzvedību, kas 
ietekmē izvēli, panākumus vai neizdošanos.  
Prot novērtēt savu mācīšanās progresu, izmantojot 
vienotu kritēriju sistēmu. 

 Patstāvīgi analizē savas mācīšanās saistību 
ar personiskajām īpašībām un uzvedību.  
Atpazīst savas mācīšanās stiprās puses un 
ar pieaugušā atbalstu rod dažādus veidus, 
kā attīstīt savas domāšanas un uzvedības 
pilnveidojamās puses.  
Novērtē izmantotās emociju un domāšanas 
vadīšanas stratēģijas, lai attīstītu savas 
spējas un uzlabotu mācību sniegumu. 

Pārvalda emocijas  
Pārvalda savas emocijas sociāli 
pieņemami. 

Pauž savas emocijas sociāli pieņemami arī 
neikdienišķās situācijās.  
Skaidro faktorus, kas mācību situācijā rada dažādas 
emocijas vai ietekmē motivāciju.  
Motivē sevi darbībai.  
Patstāvīgi lieto apgūtos stresa pārvaldīšanas 
paņēmienus. 

 Mācību procesa laikā vada emocijas un 
uzvedību sociāli pieņemami.  
Analizē savu domu un emociju ietekmi uz 
atbildīgu personisko lēmumu pieņemšanu. 

Izmanto mācīšanās stratēģijas  
Apgūst, izzina un lieto paņēmienus 
(stratēģijas) emociju, domāšanas un 
uzvedības vadīšanai, lai labāk 
sasniegtu mācību mērķus. 

Apzināti lieto dažādas mācīšanās stratēģijas, lai 
labāk vadītu savu mācīšanos. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Izmanto savas domāšanas stiprās puses, 
izvēlas un veido situācijai atbilstošas 
mācīšanās stratēģijas, lai attīstītu savas 
spējas un uzlabotu sniegumu. 

 

 

 



Izaugsmes dienasgrāmata  

Vidusskola 

Prasmes Sācis apgūt Izvērtējums/pierādijumi Apguvis 

Plāno savu mācīšanos  
Izvirza mērķus un plāno to 
sasniegšanu, lai veiksmīgi vadītu 
savas emocijas, domāšanu un 
uzvedību mācību procesā un 
sasniegtu mācību mērķus. 

Izvirza īstermiņa un ilgtermiņa mērķus, plāno to 
īstenošanas soļus, uzņemas atbildību par to izpildi. 
Pārzina savas stiprās un vājās puses. 
Atbilstoši stiprajām un vājajām pusēm spēj plānot, 
kā vadīs savas emocijas un uzvedību mācību 
procesā. 
Patstāvīgi veido savus kritērijus, kas liecina par 
mērķa sasniegšanu. 

 Regulāri un atbilstoši savām 
ilgtermiņa mācību vajadzībām izvirza 
īstermiņa un ilgtermiņa mērķus. 
Patstāvīgi formulē sev atbilstošus kritērijus, 
pēc kuriem izvērtēt mērķa sasniegšanu. 
Uzņemas atbildību par mērķu īstenošanu. 
Spēj plānot savu mācīšanos ar sev 
atbilstošiem vērtējuma kritērijiem, atrodot 
piemērotākās stratēģijas, kā vadīt savas 
emocijas, domāšanu un uzvedību. 

Uzrauga savu mācīšanos  
Uzrauga plānu īstenošanu un seko 
līdzi savam mācīšanās procesam, 
nepieciešamības gadījumā mainot 
noteiktus soļus. Uzrauga un vada 
emociju, domāšanas procesus, lai 
labāk sasniegtu mērķus. 

Mācību procesa laikā seko padarītā progresam un 
nosaka, vai un kā uzlabot sniegumu. 
Kļūdas izmanto, lai mērķtiecīgi mainītu savu 
darbību.  
Mācīšanās gaitā pārplāno dažus soļus, lai nonāktu 
pie labāka risinājuma. 
Uzdevumu laikā analizē emociju un domu ietekmi 
uz lēmumu pieņemšanu. 

 Patstāvīgi un regulāri analizē un reflektē 
par savu mācīšanās procesu un tā saistību 
ar personiskajām īpašībām.  
Patstāvīgi pielāgo un rada emociju, domu 
un uzvedības vadīšanas stratēģijas.  
Vada savas emocijas un domāšanu, 
orientējoties uz iespējām, ieguvumiem un 
pozitīviem risinājumiem. 

Novērtē savu mācīšanos  
Novērtē mācīšanās mērķu 
sasniegšanu un procesu. 

Patstāvīgi analizē savas mācīšanās saistību ar 
personiskajām īpašībām un uzvedību.  
Atpazīst savas mācīšanās stiprās puses un ar 
pieaugušā atbalstu rod dažādus veidus, kā attīstīt 
savas domāšanas un uzvedības pilnveidojamās 
puses.  
Novērtē izmantotās emociju un domāšanas 
vadīšanas stratēģijas, lai attīstītu savas spējas un 
uzlabotu mācību sniegumu. 
 
 

 Patstāvīgi novērtē kritērijus, kas palīdz 
īstenot mācību procesu, lai tos pilnveidotu.  
Mērķtiecīgi izmanto gūto mācīšanās 
pieredzi, lai izvērtētu, kuras emociju, 
domāšanas un uzvedības vadīšanas 
stratēģijas palīdz sasniegt mācību mērķus, 
un pastāvīgi pilnveido šīs stratēģijas.  
Savas mācīšanas novērtējumu izmanto, lai 
orientētu sevi uz izaugsmi un personisko 
mērķu sasniegšanu. 

Pārvalda emocijas  
Pārvalda savas emocijas sociāli 
pieņemami. 

Mācību procesa laikā vada emocijas un uzvedību 
sociāli pieņemami.  
Analizē savu domu un emociju ietekmi uz atbildīgu 
personisko lēmumu pieņemšanu. 
 
 
 
 
 

 Pieņemot atbildīgus lēmumus, vada 
emocijas sociāli pieņemamā veidā un 
orientējas uz iespējām, ieguvumiem un 
pozitīviem risinājumiem. 

Izmanto mācīšanās stratēģijas  
Apgūst, izzina un lieto paņēmienus 
(stratēģijas) emociju, domāšanas un 
uzvedības vadīšanai, lai labāk 
sasniegtu mācību mērķus. 

Izmanto savas domāšanas stiprās puses, izvēlas un 
veido situācijai atbilstošas mācīšanās stratēģijas, lai 
attīstītu savas spējas un uzlabotu sniegumu. 
 
 
 
 
 
 
 

 Patstāvīgi lieto daudzveidīgas mācīšanās 
stratēģijas, veido sev efektīvas stratēģijas 
un attīsta tās atbilstoši savām vajadzībām. 

 

 


